²⁷ Najbardziej krytykowane zdanie w tym tekście, por. M. Kaser, *Zur Geschichte*, s. 105 nota 39. Najprawdopodobniej oznacza ono honorarrechtlichen Detetion, M. Kaser, *RPR.1*, s. 389.

²⁸ M. Kaser, *Zur Geschichte*, s. 106.

²⁹ Tamże, s. 106.

³⁰ M. Kaser, *RPR.1*, s. 594 i n.

³¹ Formuła interdyktu *de precario* brzmi: *Quod precario ab illo habes aut dolo malo fecisti, ut desineres habere, qua de re agitur, id ille restitutas*. O. Lenel, *EP* s. 486. O naturze interdyktu por. J. Sondel, op. cit. s. 88 i n.

zostało zawarte *nummo uno*. Skuteczne jest jedynie zawarcie *precarium*, gdyż *loc. cond. nummo uno* jest formą ukrycia darowizny³².

Kombinacja *precarium z loc. cond.* wywarła ogromny wpływ na poklasyyczny rozwój *precarium*. W tym okresie zbliżyło się ono do kontraktu najmu, stało się odpłatne i udzielane na określony czas³³. Zrezygnowano z możliwości jego każdoczesnej odwołalności, tak charakterystycznej dla *precarium* klasycznego. Taki kierunek ewolucji *precarium* może świadczyć o występującej w praktyce częstotliwości łączenia *precarium z loc. cond.*, przybierającej na sile w okresie późnoklasycznym.

Następną grupę źródeł odnoszących się do stosowania *precarium* są te, które mówią o prekaryjnej koncesji rzeczy sprzedanej. Najczęściej taka koncesja miała miejsce przed uiszczeniem pełnej ceny, a także w razie dołączenia do umowy zastrzeżenia *in diem addictio* bądź *legis commissoriae*. *In diem addictio* dotyczy opinia Ulpiana:

D.43,24,11,12: Ulp. lib. septuagensimo primo ad edicum. Ego, si post diem addictionem factam fundus precario traditus sit, putem emptorem interdictum quod vi aut clam habere, si vere aut nondum traditio facta est aut facta est precari rogatio, non puto dubitandum, quin venditor interdictum habeat: »ei enim competere debet, etsi res ipsius periculo non sit«, nec multum facit, quod res emptoris periculo est: nam et statim post venditionem contractam periculum ad emptorem spectat et tamen antequam ulla traditio fiat, nemo dixit interdictum ei competere, si tamen precario sit in possessione, videamus, ne, quia interest ipsius, qualiter, qualiter possidet, iam interdicto uti possit. ergo et si conduxit, multo magis: nam et colonum posse interdicto experiri in dubium non venit. plane si postea, quam melior conductio allata est, aliquid operis vi aut clam factum sit, nec Iulianus dubitaret interdictum venditori competere: nam inter Cassium et Iulianum de illo, quod medio tempore accidit, questio est, non eo opere, quod postea contigit.³⁴